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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je hledání východisek pro zefektivnění logistických toků ve

výrobě. V teoretické části jsou uvedena všechna potřebná data pro zmapování

a zefektivnění těchto toků, včetně druhů a toku zásob. Praktická část obsahuje ABC

analýzy, procesní analýzy a layout výroby, které jsou potřebné pro zmapování

materiálových toků. Z těchto analýz se v závěru vychází k vypracování ideového návrhu

pro zlepšení materiálových toků, odhadu jejich rizika a přínosů.

Klíčová slova: logistika, výroba, zásoby, materiálové toky, ABC analýza, procesní analýza.

ABSTRACT

This thesis is focused to find the optimal solution for streamlining logistics flows in

production. Theoretical section provides all the necessary data for maping and streamlining

of these flows, including the types and flow of inventory. The practical part includes ABC

analysis, process analysis and production layout that are necesary for maping material

flows. Draws up of proposal for improving material flow and their risks and benefits

comes from these analysis.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou logistických toků ve výrobě firmy

Forschner, s.r.o. A to z důvodu zefektivnění těchto toků, které nejsou v současné době

zrovna optimální, a vyžadují v mnoha ohledech zlepšení.

V teoretické části se budu snažit shrnout potřebné a dostupné informace z literárních

pramenů, týkajících se logistických toků, včetně popisu všech souvisejících faktů, kterými

jsou druhy výroby, prostorové rozmístění výrobních strojů aj.

V praktické části poté zanalyzuji současný stav logistických toků, a to konkrétně pomocí

procesní analýzy výrobku s největším podílem na vývozu a tedy příjmech firmy, kde jsem

měla možnost vykonávat svou odbornou bakalářskou praxi. Na základě všech skutečností

a informací, které jsem měla možnost získat v této firmě, se budu snažit navrhnout opatření

pro zefektivnění logistických toků ve výrobě, a to pro celou výrobu s cílem snížit

průběžnou dobu výroby.

V poslední řadě zhodnotím přínosy a rizika mnou navrženého opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

„Hospodářská logistika je disciplína, která se zabývá systémovým řešením, koordinací

a synchronizací řetězců hmotných a nehmotných operací, vznikajících jako důsledek dělby

práce a spojených s výrobou a oběhem určité finální produkce. Je zaměřena na uspokojení

potřeby zákazníka jako na konečný efekt, kterého se snaží dosáhnout s co největší pružností

a hospodárností“. (Pernica, 2005)

1.1 Historie a vývoj

Logistika jako druh činnosti je doslova tisíce let stará, neboť její vznik můžeme spojovat

již s nejranějšími formami organizovaného obchodu. (Lambert, Stock, Ellram, 2000)

Její základní principy byly známy dávno v historii, použití bylo však spíše intuitivní.

S pojmem logistika se setkáváme v době řecké filozofie, kde v překladu kořen slova

znamená:

• Logos - slovo, řeč, rozum počínání

• Logistés - počtář, úředník ve starých Athénách

• Logistikon - rozum, důmysl

• Logistické - umění počítat.

Logistika se začala objevovat nejdříve ve vojenské oblasti a to poprvé na konci

9. a začátkem 10. století, kdy byzantský císař Leontos VI. napsal, že předmětem logistiky

je:“ mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby

každou akci v polním tažení příslušně připravit.“ (Čujan, Málek, 2008)

Logistika byla také používána jako odborný výraz opět vojenské terminologie,

a to konkrétně švýcarským generálem Antoinem - Henrim Jominim, který ve své práci

z roku 1837 s názvem „ Náčrt vojenského umění“ chápe logistiku, odvozenou od

francouzského slova „loger“ - bydlet, jako vědu o pohybu, zásobování a ubytování

bojujících jednotek.

V civilním sektoru se poprvé setkáváme s logistikou okolo roku 1912, kdy se tento pojem

přenesl do hospodářské sféry. Předmětem hospodářské logistiky v současném pojetí je

studium materiálových, energetických, finančních a informačních toků a operací (činností

a procesů) s nimi souvisejících (doprava, balení, skladování, aj.) od dodavatelů materiálu
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přes výrobní podnik až k odběratelům hotových výrobků. Logistika se nezabývá

problematikou pouze v rámci jednoho podniku jako izolované výrobní jednotky, ale

zaměřuje se v širších souvislostech na všechny činnosti související s uspokojováním potřeb

odběratele dodavatelem. Logistika si tedy všímá činnosti zásobovacích, výrobních,

dopravních i obchodních podniků a jejich vzájemných vazeb. (Řezáč, 2010)

Teoretikové dělí vývoj logistiky v rámci ekonomické teorie a logistické praxe do pěti etap:

1) před rokem 1950 = etapa nečinnosti. Logistické činnosti byly řízeny oddělenými

subjekty, výroba byla oddělena od spotřeby v prostoru a čase.

2) 1950-1970 = etapa přípravy logistické teorie a praxe, zejména v oblasti fyzické

distribuce. Rozvoj logistiky ovlivnila:

• koncepce celkových nákladů - total cost,

• změna demografické struktury obyvatelstva,

• ekonomická recese v USA.

3) 1970-1985 = etapa rozvoje logistiky americké a v západní Evropě. Důraz je kladem

zejména na fyzickou stránku objektů (suroviny, polotovary). Logistika je chápána

jako „Physical Distribution Management“.

4) 1985-1995 = etapa prosazování systému integrované logistiky (Computer

Integrated Logistics-CIL). Vychází se z filozofie maximální možné konkurenční

výhody logistiky postavené na informačních tocích. Na první místo se klade

uspokojování potřeb a přání zákazníka.

5) od roku 1995 = etapa uplatňování elektroniky a internetové technologie umožňující

vytvoření sítí i logistických partnerů - Supply Chain Net. Tyto sítě řídí koordinační

Supply Chain Management tak, aby náklady a účinnost logistiky byly optimální.

Od počátku 21. století lze hovořit o éře informatiky. (Stehlík, Kapoun, 2008)
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1.2 Logistické metody

Z hlediska metodologického nemá logistika vlastní metodologii, je mezní disciplínou,

využívající řady dalších; technologie dopravy, dopravní techniku, automatizace procesů

a informatiku. Teoretické základy logistiky jsou systémová teorie, kybernetika,

stochastika, matematické programování a teorie rozhodování. Logistický přístup využívá

proto různé metody matematicko-logického, simulačního a jiného modelování, ale vedle

nich i řadu jednodušších metod, převzatých z ostatních vědních a technických disciplín:

• metody sledování toku materiálu

• metody rozboru využití a plánování technických prostředků a pracovníků

• metody prostorového uspořádání technických prostředků, zařízení, skladů, aj.

• metody hodnotové analýzy a hodnotového inženýrství

• metody výpočtů nákladů

• statistické metody zpracování informací

• metody vícekriteriálního hodnocení variant. (Bobák, 2002)

1.3 Logistický integrovaný systém

Logistika používá komplexní a integrovaný (systémový) přístup k analýze materiálových

toků, horizontálně i vertikálně propojených a vytvářejících materiálové řetězce, které lze

vyčlenit, zkoumat a modelovat z různých hledisek.

Systémové pojetí logistiky:

• Makrologistický - společenský dopravní systém (předměty dopravy, dopravní

prostředky, dopravní síť, tarifní politika, dopravní předpisy, ISO normy)

• Mikrologistický - tok materiálů, energie a informací v prostoru a čase uvnitř

podniků = logistická spirála výroby

o nákupní logistický subsystém, předvýrobní proces

o vnitropodnikový logistický subsystém, vlastní výrobní proces

o prodejní logistický subsystém, povýrobní proces

• metalogistický - logistika o logistice. (Bobák, 2002)
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Obrázek 1: Vztah jednotlivých přístupů v hospodářské logistice (Bobák, 2002)

1.3.1 Prvky integrovaného logistického systému

Prvky logistického systému jsou logistické objekty (pasivní prvky) a logistické pracovní

prostředky a pracovní síly (aktivní prvky).

Mezi pasivní prvky patří:

• suroviny, základní a pomocný materiál, díly, polotovary, nedokončené a hotové

výrobky

• obaly a přepravní prostředky

• odpad

• informace.

Mezi aktivní prvky patří:

• technické prostředky a zařízení pro manipulaci, skladování a dopravu

• technické prostředky a zařízení sloužící k operacím s informacemi

• pracovní síly. (Řezáč, 2010)

1.3.2 Logistický řetězec

Logistický řetězec chápeme jako vazby v logistických systémech. Je to soubor aktivit

probíhajících v navazujících článcích, jejichž struktura a chování jsou odvozeny

[…]


řešení pro zefektivnění logistických toků ve výrobě.
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PŘÍLOHA P I: ABC ANALÝZA SPOLE ČNOSTI ZF SACHS

Č.DÍLU DÍL KS KUMULACE % KATEGORIE

446000006520 Cívka CDCebauraum. 107700 107700 12,612% A

446000003562 Cívka CDCe 101696 209396 24,522% A

446000003654 Cívka CDCi 74500 283896 33,246% A

446000003653 Cívka CDCi 73059 356955 41,802% A

446000003655 Cívka CDCi 72124 429079 50,248% A

446000003664 Cívka CDCiWendelleitung 44878 473957 55,504% A

446000003650 Cívka CDCi 38119 512076 59,968% A

446000003631 Cívka CDCiWendelleitung 37964 550040 64,414% A

446000006513 Cívka CDCebauraum. 37105 587145 68,759% A

446000006514 Cívka CDCebauraum. 31645 618790 72,465% A

446000003651 Cívka CDCi 27367 646157 75,670% A

446000003618 Cívka CDCe 22230 668387 78,273% A

446000003652 Cívka CDCi 21219 689606 80,758% A

446000003656 Cívka CDCi 15797 705403 82,608% A

446000006510 Cívka CDCebauraum. 15300 720703 84,400% A

446000003630 Cívka CDCiWendelleitung 11435 732138 85,739% A

446000003629 Cívka CDCiWendelleitung 10108 742246 86,922% B

446000003666 Cívka CDCiWendelleitung 9559 751805 88,042% B

446000003632 Cívka CDCiWendelleitung 6387 758192 88,790% B

446000003661 Cívka CDCi 6314 764506 89,529% B

446000006501 Cívka CDCebauraum. 6194 770700 90,255% B

446000006509 Cívka CDCebauraum. 5550 776250 90,905% B

446000006523 Cívka CDCebauraum. 5510 781760 91,550% B

446000003643 Cívka CDCi 4081 785841 92,028% B

446000003533 Cívka CDCe 3772 789613 92,469% B

446000003648 Cívka CDCi 3213 792826 92,846% B

446000003636 Cívka CDCi 3165 795991 93,216% B

446000003588 Cívka CDCe 3162 799153 93,587% B

446000006524 Cívka CDCebauraum. 3025 802178 93,941% B

446000003594 Cívka CDCe 2999 805177 94,292% B

446000003504 Cívka CDCe 2950 808127 94,638% B

446000003645 Cívka CDCi 2900 811027 94,977% B

446000003659 Cívka CDCi HA K50 2700 813727 95,293% B

446000003589 Cívka CDCe 2600 816327 95,598% B

446000003549 Cívka CDCe 2550 818877 95,896% B

446000003587 Cívka CDCe 2400 821277 96,178% B

446000003665 Cívka CDCiWendelleitung 2159 823436 96,430% B

446000006521 Cívka CDCebauraum. 1900 825336 96,653% B

446000003572 Cívka CDCe 1894 827230 96,875% B

446000003620 Cívka CDCe 1800 829030 97,085% B

446000003638 Cívka CDCi 1800 830830 97,296% C

446000003578 Cívka CDCe 1785 832615 97,505% C

446000003644 Cívka CDCi 1700 834315 97,704% C

446000006522 Cívka CDCebauraum. 1500 835815 97,880% C

446000003586 Cívka CDCe 1400 837215 98,044% C

446000003579 Cívka CDCe 1350 838565 98,202% C

446000006503 Cívka CDCebauraum. 1350 839915 98,360% C

446000003615 Cívka CDCe 1325 841240 98,515% C

446000003619 Cívka CDCe 1202 842442 98,656% C

446000003571 Cívka CDCe 1144 843586 98,790% C

446000003634 Cívka CDCiWendelleitung 960 844546 98,902% C

446000003660 Cívka CDCiWendelleitung 800 845346 98,996% C

446000003662 Cívka CDCiWendelleitung 705 846051 99,079% C

446000003633 Cívka CDCiWendelleitung 673 846724 99,158% C

446000003669 Cívka CDCi 620 847344 99,230% C

446000006517 Cívka CDCebauraum. 620 847964 99,303% C

446000003671 Cívka CDCi 600 848564 99,373% C

446000003672 Cívka CDCi 600 849164 99,443% C

446000006527 Cívka CDCebauraum. 600 849764 99,514% C

446000003657 Cívka CDCi 500 850264 99,572% C

446000003670 Cívka CDCi 500 850764 99,631% C

446000003658 Cívka CDCi VA K50 400 851164 99,677% C

446000003667 Cívka CDCiWendelleitung 400 851564 99,724% C

446000003673 Cívka CDCiWendelleitung 400 851964 99,771% C

446000003565 Cívka CDCe 338 852302 99,811% C

446000003548 Cívka CDCe 250 852552 99,840% C

446000006519 Cívka CDCebauraum. 221 852773 99,866% C

446000006525 Cívka CDCebauraum. 200 852973 99,889% C

446000003639 Cívka CDCi 100 853073 99,901% C

446000003640 Cívka CDCi 100 853173 99,913% C

446000003641 Cívka CDCi 100 853273 99,924% C

446000003668 Cívka CDCi 100 853373 99,936% C

446000006511 Cívka CDCebauraum. 100 853473 99,948% C

446000006518 Cívka CDCebauraum. 100 853573 99,960% C

446000006526 Cívka CDCebauraum. 100 853673 99,971% C

446000003534 Cívka CDCe 85 853758 99,981% C

446000006541 Cívka CDCebauraum. 70 853828 99,989% C

446000003637 Cívka CDCi 50 853878 99,995% C

446000006499 SpuleCDCebaur. Grundteil 20 853898 99,998% C

446000006528 Cívka CDCebauraum. 10 853908 99,999% C

446000006542 Cívka CDCebauraum. 10 853918 100,000% C