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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:
Kateřina Vyoralová Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

Téma BP:

Zefektivnění logistických toků ve výrobě firmy Forschner, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 6

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

4

5
Projektová část
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předkládaná bakalářská práce splňuje podmínky k obhajobě, i když s větším počtem výhrad,
které postupně zmíním v dalším textu. Náročnost tématu je standardní a cíle práce stanovené
v zadání byly splněné s nedostatky, které neovlivňují zásadně celou práci. Tyto nedostatky
jsou dle mého názoru způsobené především nedbalou formulací cílů již při definování zadání
práce, protože například zhodnocení přínosů a rizik navržených opatření je na bakalářskou
práci trochu ambiciózní cíl - pokud má být proveden důkladně, musí být návrhy formulované
ne jenom jako návrhy, ale již ve formě projektu s analýzou všech dopadů, což je obsahem až
diplomové práce.
Teoretická část práce čerpá z 18 zdrojů, z toho nejčastěji používaná jsou skripta. Úroveň je
slabší, ne příliš koncepční a trochu nesourodé. V praktické části je vypoužita jenom část
toho, čím se zabývá teoretická rešerše.
K analytické části práce jsou mé výhrady největší. Celá analýza je zpracována na pouhých
14-ti stranách, ze kterých tvoří velkou část ještě obrázky, loga firem apod. Praktická část
práce je celkově velmi strohá, analýza současného stavu logistických toků ve firmě (jako
jedna z klíčových zásad práce) má pouhých 5 stran a i z toho je polovina obrázků. Dále
nerozumím účelu kapitoly č. 7 - jak přispívá k naplnění cílů definovaných v zásadách.
V analytické části práce pozitivně hodnotím výběr výrobku pro zkoumání logistických toků
pomocí vstupní ABC analýzy a také použití procesní analýzy k základnímu popisu
materiálových toků u vybraného výrobku. Tímto ale celá analýza končí, výstupy procesní
analýzy nejsou okomentovány, není jasné, co z toho pro firmu plyne, jak studentka vidí
současný stav. Návrhy na zlepšení, které jsou uvedené v poslední kapitole, jsou dobré a
rozumné, jenom škoda, že studentka v analytické části víc neukázala, jak se k některým
závěrům dopracovala.

Otázky k obhajobě:
Popište blíže výstupy z procesní analýzy. Kde vidíte pro firmu největší potenciál pro zlepšení
a jaké bariéry firmě brání, aby byl tento potenciál využitý?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2013
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podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.